
 ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CROTONE, VIA G. DI VITTORIO, 24 – CAP 88900 

 

 

                      

 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Interventi urgenti ed indifferibili di manutenzione dell’impianto elettrico 
della sede dell’Ispettorato del Lavoro di Crotone 
 

CIG: Z9F383ACBA 

 

VISTO il decreto legislativo 50/2016 e in particolare, l’art 32 il quale prevede che, nella procedura 
di cui all’art 36 del detto decreto (contratti sotto soglia), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo 

semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-professionali 

 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76 (D. L. Semplificazioni) con cui all’art. 1 si stabilisce 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016                  

(135000.00 € per i servizi) secondo le modalità dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 150.000.00;  

 

VISTO  il regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;  
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia 
 
VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 
bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di Dirigente  dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Crotone; 

  Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Crotone 

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000088.09-11-2022



 ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CROTONE, VIA G. DI VITTORIO, 24 – CAP 88900 

 

 

 
VISTO l’art. 36, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 del 2016 e s.m.i., in forza del quale 
nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, le  
stazioni appaltanti rispettano, tra gli altri, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti e degli affidamenti; 
 
VISTO l’art. 36, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale, nelle more 
dell’adozione del regolamento di cui all’art. 216, comma 27-octies, del citato Decreto Legislativo, rimanda, in 
via transitoria, alle linee guida emanate dall’ANAC con riferimento ai contratti sotto soglia;  
 
VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia entro la quale non vi è obbligo di 

ricorso al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 
del d.lgs. 165/2000;  

VISTE le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sottosoglia comunitaria che prevedono all’art. 
4.2.2. alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti di importo inferiore a Euro 5.000,00, tra 

le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del d.lgs.n. 50/2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare 
il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali 

requisiti prescritti dalla legge; 

CONSIDERATO che questo Ufficio ha necessità di provvedere al ripristino del corretto 

funzionamento dell’impianto elettrico e che tali interventi rivestono carattere d’urgenza per la 
sicurezza dell’ambiente di lavoro; 

VERIFICATO che sul portale Me.Pa - Consip non è stata individuata nessuna ditta per la 

manutenzione urgente; 

CONSIDERATO che si è ritenuto comunque di procedere, quale best practice, anche alla luce del 

principio di concorrenza, ad una preliminare indagine sui costi, con un confronto di preventivi di 

spesa forniti da tre operatori economici operanti sul Mepa, attraverso richiesta di preventivo, previo 

sopralluogo, pervenuti sulla posta istituzionale dell’Ente; 

CONSIDERATO che il criterio adottato per la selezione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 
95, commi 3 e 4 del d.lgs. n. 50/2016 è quello del minor prezzo; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta da parte dell’impresa Elettrica Sud SRL  con sede legale 

in Crotone  - Località Passovecchio – Via F. Corridoni, 34 C. risponde pienamente alle esigenze di 

questa Amministrazione risultando congruo e conveniente in rapporto alla qualità e quantità dei beni 

richiesti;  

CONSIDERATO che  l’importo dell’affidamento è di Euro 1.922,40, IVA esclusa e di complessivi € 2.345,33 
IVA al 22% inclusa; 
 

CONSIDERATO che sono state richieste e accordate le coperture finanziarie per il seguente acquisto e che, le 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CROTONE, VIA G. DI VITTORIO, 24 – CAP 88900 

 

 

stesse, sono imputate nel conto U. 1.03.02.09.004 esercizio 2022; 
 
CONSIDERATO che, in base al costo preventivato, è possibile procedere ad un affidamento diretto 
dell’intervento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che i fornitori contattati, presenti negli elenchi degli operatori economici del MePA, sono 
diversi dal precendente fornitore; 
 
CONSIDERATO che sono stati rispettati i principi di rotazione e concorrenza; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
CONSULTATI il Casellario Giudiziale, l’Agenzia delle Entrate e l’Ufficio Esecuzione e Fallimenti del 
Tribunale di Crotone, dai quali, non sono emerse criticità; 
 
VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio dell’attività da parte 
dell’operatore economico Elettrica Sud SRL; 
 
ACQUISITO, altresì, il patto d’integrità e la dichiarazione sostitutiva di esclusione delle cause di esclusione ex 
art. 80 del d. lgs. 50/2016 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà soddisfare gli adempimenti previsti dalla legge n. 
190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136/2010; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. B del d.lgs. 50/2016, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 
acquisizione dei beni; 
 
Il Responsabile del Procedimento della presente procedura, relativamente ai compiti connessi al presente 
affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti e ss. mm. ii., è stato individuato nella 
personadella Dottoressa Daniela Longo, di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente: 
-di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. n. 50/2016 all’impresa Elettrica Sud SRL  con sede 
legale in Crotone  - Località Passovecchio – Via F. Corridoni, 34 C. per l’importo di Euro 2.345,33 IVA 
compresa, la manutenzione dell’impianto elettrico della propria sede; 
 
-di far gravare il costo complessivo dell’affidamento, pari a Euro 2.345,33 sul conto U.1.03.02.09.004 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
- di effettuare, ai sensi della Legge n. 136 del 2012 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti attraverso idoneo 
conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario, al fine di garantire 
la piena tracciabilità delle operazioni per gli importi dovuti; 

 
-di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento 
dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 
della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 



 ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CROTONE, VIA G. DI VITTORIO, 24 – CAP 88900 

 

 

i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 
dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio”; “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
trattamento del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 
2015/679”; 
 
Ai sensi dellart. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina in ossequio al 
principio di trasparenza nel sito web dell’INL, sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione “bandi di 
gara ”. 
 
 
 

                                                                 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

       Dott.ssa Annarita Carnuccio 

 

 

 

CARNUCCIO ANNARITA

2022.11.08 14:30:46

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


